

令和2年度 遠別町立国保病院事業会計決算審査意見書

1 審査の対象 令和2年度 遠別町立国保病院事業会計決算書

2 審査の期間 令和3年6月23日から25日 3日間

3 審査の方法

審査に当たっては、決算報告書、財務諸表及び決算付属書類等が地方公営企業法その他の関係法令の規定に従って作成され、かつ、経営成績及び財政状況が適正に表示されているか、更に計数は正確であるか等を確認するため、関係書類、諸帳簿等の提示を求めるとともに、関係職員から審査に必要な事項を聴取して審査した。

4 審査の結果

(1) 決算諸表について

審査に付された決算諸表は、いずれも地方公営企業法及び関係法令に準拠して作成されており、病院事業の経営成績及び財政状態を適正に表示しているものと認めた。

なお、公営企業会計における決算書類作成上の計数の取り扱いは、決算報告書を除き、消費税及び地方消費税を除いた計数となっている。雑損失は、収支に係る消費税額の処理による仮払消費税の残額を計上している。

(2) 経営状況について

病院事業の経営状況は、別表1～別表3のとおりである。

- ・別表1 1 診療収益構成比較表（消費税抜）
2 経営収支の推移（消費税込）
3 医業収益に対する医業費用細目比較表（消費税込）
- ・別表2 損益計算書構成別比率表
- ・別表3 患者1人1日当り収益費用並びに構成比率表

また、当該年度の病院事業会計予算については、当該年度における純利益は67,781円で、当年度未処理欠損金は254,409,233円となっている。

なお、一般会計等からの負担金等は242,097,000円で、前年度より17,524,000円減となっている。

医業収益の決算額は、対前年度比 10,270,211 円の増収となっており、医業費用の決算額は、対前年度比 1,170,844 円の増額となっている。

(3) 財政状況について

病院事業の財政状況は、別表 4、別表 5 のとおりである。

- ・別表 4 比較貸借対照表
- ・別表 5 1 平成 23 年度以降の他会計補助と決算状況調
- 2 医師給与の損益計算構成対比
- 3 病院事業費用の固定費変動費別構成調

貸借対照表の比較は別表 4 のとおりであるが、本年度の資産合計は 336,767,912 円で、対前年度比 8,243,285 円の増となっている。

このうち固定資産の計については、対前年度 2,642,769 円の増で、流動資産については、対前年度比 5,600,516 円の増となっている。

負債の合計は 49,928,451 円で、対前年度比 8,175,504 円増加している。

一方、資本の合計は 286,839,461 円で、対前年度比 67,781 円増加している。

5 総括

令和 2 年度病院事業会計における収益的収入及び支出(3 条予算)の決算において、当年度純利益は 67,781 円の計上となった。

依然、厳しい経営状況ではあり診療所への移行も計画されているが、今後とも地域医療の重要な役割を担う医療機関として、安心・安全な医療を継続的に提供するとともに、独立採算制を基本原則に収益性、効率性を引き続き求め、効率的かつ健全な病院運営に取り組むよう望むものである。

別表 1

1 診療収益構成比較表 (消費税抜)

区分	令和2年度		令和元年度		比較		増減額
	患者数	1人当り収益金額	患者数	1人当り収益金額	患者数	1人当り収益金額	
入院	5,993 (16.4)	11,680	5,628 (15.4)	10,079	365 (1.0)	1,601	13,278,056
外来	11,025 (45.4)	5,129	12,571 (51.9)	4,933	△1,546 (△6.5)	196	△5,467,968
計	17,018 (61.8)	7,436	18,199 (67.3)	6,524	△1,181 (△5.5)	912	7,810,088

(単位:円)

2 経営収支の推移 (消費税込)

年度	収益 (A)		費用 (B)		差引利益 (A-B)	収益率 (A/B×100)
	決算額	前年対比	決算額	前年対比		
23	380,553	95.2	374,181	95.5	6,372	101.7
24	389,408	102.3	388,227	103.8	1,181	100.3
25	379,770	97.5	387,544	99.8	△7,774	98.0
26	444,999	117.2	488,545	126.1	△43,546	91.1
27	407,165	91.5	412,267	84.4	△5,102	98.8
28	403,378	99.1	421,144	102.2	△17,766	95.8
29	386,379	95.8	398,241	94.6	△11,862	97.0
30	387,565	100.3	373,409	93.8	14,156	103.8
元	402,596	103.9	389,610	104.3	12,986	103.3
2	395,990	98.4	392,369	100.7	3,621	100.9

(単位:千円)

3 医業収益に対する医業費用細目比較表 (消費税込)

科目	金額	比率		令和元年度 に対する比率
		令和2年度	令和元年度	
医業収益	147,504,258			107.8
医業費用	385,178,969	261.1	280.3	100.4
1 給与	255,343,221	173.1	184.4	101.2
2 材料	27,780,713	18.8	17.4	116.3
3 経費	87,285,756	59.2	67.3	94.8
4 減価償却費	12,696,231	8.6	10.4	88.7
5 資産減耗費	1,530,916	1.0	0.4	296.6
6 研究研修費	542,132	0.4	0.4	101.7

(単位:円)

別表2

損益計算書構成別比率表

借方 貸方

科 目	金 額	構 成 比 率		(単位：円) 令和元年度 に対する比率
		令和2年度	令和元年度	
1 医業費用	376,926,407	95.7	96.5	100.3
(1) 給与費用	255,331,661	64.8	64.8	101.2
(2) 材料費用	27,426,443	7.0	6.1	116.2
(3) 経費	79,446,444	20.2	21.7	94.0
(4) 減価償却費	12,696,231	3.2	3.7	88.7
(5) 資産減耗費	1,530,916	0.4	0.1	296.6
(6) 研究研修費	494,712	0.1	0.1	101.2
2 医業外費用	16,750,178	4.3	3.5	121.5
(1) 支払利息及び企業 債取扱諸費	235,692	0.1	0.1	66.4
(2) 患者外給食材料費	1,234,470	0.3	0.3	96.4
(3) 雑損失	9,683,833	2.5	2.0	122.5
(4) 医師対策費	1,304,914	0.3	0.2	147.4
(5) 看護師等確保対策費	3,168,069	0.8	0.7	130.3
(6) 消費税及び 地方消費税	1,123,200	0.3	0.2	121.2
3 予備費	0	0.0	0.0	—
4 特別損失	0	0.0	0.0	0.0
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0.0	0.0
合 計(A)	393,676,585	100.0	100.0	101.1

科 目	金 額	構 成 比 率		(単位：円) 令和元年度 に対する比率
		令和2年度	令和元年度	
1 医業収益	145,590,329	37.0	33.8	107.6
(1) 入院収益	70,000,769	17.8	14.2	123.4
(2) 外来収益	56,546,488	14.4	15.5	91.2
(3) その他の医業収益	19,043,072	4.8	4.1	114.8
2 医業外収益	248,154,037	63.0	66.2	93.5
(1) 受取利息配当金	50,833	0.0	0.0	92.5
(2) 他会計負担金	235,143,000	59.7	63.0	93.2
(3) 他会計補助金	6,954,000	1.8	1.8	95.0
(4) 患者外給食収益	365,014	0.1	0.1	84.9
(5) 長期前受金戻入	2,472,045	0.6	0.5	113.8
(6) その他の医業外収益	3,169,145	0.8	0.8	100.8
3 特別利益	0	0.0	0.0	0.0
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0.0	0.0
合 計(B)	393,744,366	100.0	100.0	98.3
当年度純損失(A-B)	△ 67,781			

別表3

患者1人1日当り収益費用並びに構成比率表

区分	年度		令和2年度		令和元年度		構成比率		患者1人1日当り		増減
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	患者1人1日当り	患者1人1日当り		
収益	入院・外来収益計		126,547,257	32.2%	118,737,169	29.7%	6,524	7,810,088	912		
	入院収益	(70,000,769)	(17.8)	56,722,713)	(14.2)	(10,079)	13,278,056)	(1,601)		
	外来収益	(56,546,488)	(14.4)	62,014,456)	(15.5)	(4,933)	5,467,968)	(196)		
	その他の医療収益		19,043,072	4.8	16,582,949	4.1	911	2,460,123	208		
	医療収益計(A)		145,590,329	37.0	135,320,118	33.8	7,435	10,270,211	1,120		
	医療外収益		248,154,037	63.0	265,422,547	66.2	14,584	17,268,510	△2		
	特別利益		0	0.0	0	0.0	0	0	0		
	合計(B)		393,744,366	100.0	400,742,665	100.0	22,019	6,998,299	1,118		
	給与費		255,331,661	64.9	252,314,532	64.7	13,864	3,017,129	1,140		
	医療材料費		27,426,443	7.0	23,595,829	6.1	1,297	3,830,614	315		
費用	光熱水費及び燃料費		12,696,333	3.2	14,377,150	3.7	790	1,680,817	△44		
	減価償却費		12,696,231	3.2	14,309,235	3.7	786	1,613,004	△40		
	その他		68,775,739	17.4	71,158,817	18.3	3,910	2,383,078	131		
	医療費用計(C)		376,926,407	95.7	375,755,563	96.5	20,647	1,170,844	1,502		
	支払利息		235,692	0.1	354,886	0.1	20	△119,194	△6		
	その他		16,514,486	4.2	13,431,409	3.4	738	3,083,077	232		
	医療外費用計		16,750,178	4.3	13,786,295	3.5	758	2,963,883	226		
	特別損失(D)		0	0.0	0	0.0	0	0	0		
	過年度損益修正損		0	0.0	0	0.0	0	0	0		
	合計(E)		393,676,585	100.0	389,541,858	100.0	21,405	4,134,727	1,728		
医療利益(A-C)		△231,336,078		△240,435,445							
純利益(B-E)		67,781		11,200,807							

(単位：円)

別表 4

比較貸借対照表

資産の部			負債及び資本の部		
科目	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	
1 固定資産	153,597,958	150,955,189	6,484,818	4,516,945	増 減
(1) 有形固定資産	153,597,958	150,955,189	27,873,410	29,698,734	1,967,873
① 土地	7,008,542	7,008,542	13,252,283	17,419,720	△ 1,825,324
② 建物・構築物	98,811,371	104,526,829	300,000	300,000	△ 4,167,437
③ 器械備品	42,757,844	32,599,617	766,804	759,193	0
④ 車両	1	1	2,365,323	2,247,821	7,611
⑤ リース資産	5,020,200	6,820,200	11,189,000	8,972,000	117,502
2 流動資産	183,169,954	177,569,438	15,570,223	7,537,268	2,217,000
(1) 現金預金	160,305,954	156,158,580	49,928,451	41,752,947	8,032,955
(2) 未収金	18,733,030	17,429,878	349,716,194	349,716,194	8,175,504
(3) 貯蔵品	3,830,970	3,680,980	349,716,194	349,716,194	0
(4) 保管預り有価証券	300,000	300,000	0	0	0
資産合計	336,767,912	328,524,627	△ 62,876,733	△ 62,944,514	67,781
			191,222,500	191,222,500	0
			38,331,500	38,331,500	0
			152,891,000	152,891,000	0
			310,000	310,000	0
			0	0	0
			310,000	310,000	0
			0	0	0
			254,409,233	254,477,014	△ 67,781
			254,477,014	265,677,821	△ 11,200,807
			0	0	0
			67,781	11,200,807	△ 11,133,026
			0	0	0
			286,839,461	286,771,680	67,781
			336,767,912	328,524,627	8,243,285

(単位：円)

別表5

1 平成23年度以降の他会計補助と決算状況調

区分	年度									
	H23	H24	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R元	R2
他会計補助金等	193,376	209,769	211,315	237,951	238,442	235,081	229,235	234,323	259,621	242,097
当年度純利益・純損失	6,137	712	△ 8,376	△ 37,110	△ 5,460	△ 18,050	△ 13,486	11,819	11,200	67
繰越剰余金・欠損金	△ 195,727	△ 195,014	△ 203,391	△ 240,501	△ 245,962	△ 264,012	△ 277,497	△ 265,677	△ 254,477	△ 254,409

(単位：千円)

2 医師給与の損益計算構成対比

区分	年度			
	29	30	元	2
① 給与費	272,401	247,141	252,315	255,332
① 内医師分	83,604	68,342	64,459	64,365
①÷①(%)	30.7	27.7	25.5	25.2
② 病院事業費用	388,301	374,200	389,542	393,677
①÷②(%)	21.0	18.3	16.5	16.3
③ 医業収益	149,542	144,277	135,320	145,590
①÷③(%)	55.9	47.4	47.6	44.2

(単位：千円)

3 病院事業費用の固定費変動費別構成調

区分	年度				元				2			
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%
回給	272,401	76.1	247,141	73.2	252,314	71.7	255,331	73.3				
定経	69,940	19.5	74,107	21.9	84,530	24.0	79,446	22.8				
減価償却費	14,919	4.2	15,734	4.7	14,309	4.1	12,696	3.7				
研究研修費	200,811	0.1	194,906	0.1	489,031	0.1	494,712	0.1				
支払利息	481,150	0.1	468,458	0.1	354,886	0.1	235,692	0.1				
計	357,943	100.0	337,646	100.0	351,998	100.0	348,204	100.0				
構成比 (%)	89.9		90.2		90.4		88.4					
材料費	26,021	64.5	24,797	67.8	23,595	62.9	27,426	60.3				
患者外給食材料費	1,152	2.9	1,089	3.0	1,280	3.4	1,234	2.7				
資産減耗費	2,338	5.8	456	1.3	516	1.4	1,530	3.4				
医師対策費	1,301	270	2,171	5.9	3,316	8.8	4,472	9.8				
雑損	8,566	604	7,798	21.3	8,834	23.5	10,807	23.8				
特別損失	976	700	239	456	0.7	0	0	0.0				
計	40,357	302	36,552	435	37,543	433	45,471	845				
構成比 (%)	10.1		9.8		9.6		11.6					
病院事業費用	398,300	743	374,199	295	389,541	858	393,676	585				
病院事業収益	384,815	653	386,018	848	400,742	665	393,744	366				
内医業収益	149,542	426	144,277	965	135,320	118	145,590	329				
損益分岐点	399,880	678	372,963	029	388,384	045	393,667	735				

(単位：円)

